



سفارت کبرای جمهوری اسلامی افغانستان  
واشنگتن دی سی

د افغانستان د اسلامی جمهوریت لوی سفارت  
واشنگتن دی سی

Embassy of the Islamic Republic of Afghanistan  
Washington D.C

آخرین تحولات در روند پروسه مذاکرات موافقتنامه امنیتی بین

افغانستان و امریکا

4/10/13

اشهاد محرم

موافقتنامه امنیتی بین افغانستان و امریکا، از طرف هیأت امریکائی، به اساس برنسیب های از قبیل تعیین شده، که یکی از آنها پیگیری مذاکرات بصورت غیر رسمی با هیأت امریکائی در مقر سفارت افغانستان در واشنگتن انجام گردید. این موافقتنامه جوابگوی نیازهای استراتژی یک متعارف نظامی افغانستان به عنوان ملت دارای حاکمیت ملی نیست. اهداف اساسی هیأت افغانی از مذاکرات:

- اعاده کامل حاکمیت ملی افغانستان بعد از سال 2014؛
- ایجاد توازن بین توقعات امریکا با دادن تمهیدات آب؛
- ایجاد وضاحت درباره ماموریت نظامی امریکا در افغانستان بعد از سال 2014؛
- تعیین حدود انعطاف پذیری که امریکا برای فعالیت های نظامی خود از افغانستان انتظار دارد.

بعد از 68 ساعت مذاکره غیررسمی و مشورتی با هیأت امریکا در سفارت کبرای افغانستان در واشنگتن، توازن نسبی در سند موافقتنامه همکاری امنیتی و دفاعی ایجاد نگردید، موارد مهم آن ذیلاً تقدیم میگردد:

1 با در نظر داشت اهمیت ستراتیژیک، دورنمایی مناسب امنیتی و دفاعی بین افغانستان و امریکا و پیام سیاسی این موافقتنامه به کشور های همسایه، این سند به موافقتنامه همکاری امنیتی و دفاعی بین افغانستان و امریکا security and defense cooperation Agreement (SDCA) تغییر داده شده است.

2 برداشت ما (هیأت افغانی) از مذاکرات روی سند موافقتنامه امنیتی و دفاعی بین افغانستان و امریکا این است که ایالات متحده امریکا با امضای این سند حاضر به دادن هیچگونه تعهد الزامی و یا تضمین امنیتی به افغانستان نمی باشد. امضای این سند در حقیقت تضمین زمانی نه الزامی برای تداوم حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان است. علاوه بر این سند حاوی پیام سیاسی به همه طرف ها درباره تداوم حضور نظامی و حمایت نظامی غرب به رهبری امریکا از افغانستان می باشد.



3 ایالات متحده آمریکا در تلاش است تا نیروهای آن کشور به اساس محتویات این سند از آزادی عمل قابل ملاحظه و بدون محدودیت بعد از سال 2014 در افغانستان برخوردار باشند:

4 قسمیکه طرف امریکائی اذعان میدارند. موافقتنامه همکاری امنیتی و دفاعی بین دو کشور. فعالیت های مرکز استخباراتی امریکا CIA و طبارات بی سرنشین آنها را شامل نمیشود:

5 بخش تخنیکی این سند که حضور نظامی امریکا در افغانستان را بعد از 2014 تعریف میکند. در حقیقت status of Forces Agreement (SOFA) است که به اساس آن ایالات متحده امریکا با 122 کشور این سند را امضا کرده است. بناً جانب امریکا نمیتواند در بخش های تخنیکی سند تغییر جدی وارد کند. در بخش تخنیکی ایالات متحده امریکا از افغانستان تقاضا می نماید که اصل SOFA با دیگر کشورها بشمول کشورهای حوزه خلیج فارس را بپذیرد. چون این بخش سند بین امریکا و تمام کشورهاییکه منعقد SOFA با امریکا اند. یکسان است. تا دیره امریکا بپذیرش چنین اساس را معقول برنسیب از تمام کشور های دعوت کننده درخواست می نماید. به این اساس حدود اعطاف پذیری امریکا در بخش تخنیکی سند خیلی محدود می باشد.

6 چون این سند در حقیقت سند الزامی قوه اجراییه Executive Binding است. بناً جانب امریکا از پذیرفتن هرگونه تعهدی که الزامی باشد و تحقق آن مستلزم تأییدی کانگرس امریکا باشد. اجتناب میکند.

7 ایالات متحده امریکا همانند امتیازات ایکه برای حضور عساکر خود در دیگر کشور ها برخوردار هستند. مانند دسترسی آزاد به حریم فضای امتیازات معافیت قراردادی ها و قراردادی های فرعی. رفت و آمد بدون قید و شرط. تعیین پایگاه ها و دسترسی بدون قید و شرط. آنها را از افغانستان مطالبه می نمایند:

8 ایالات متحده به هیچ صورتی اعمال محدودیت و مشروط سازی فعالیت های نیروهای نظامی و استخباراتی خویش را بعد از سال 2014 در افغانستان نمی پذیرد و تأکید افغانستان به مشروط سازی تحرکات و فعالیت های نیروهای نظامی خویش را مانع جدی و اساسی در برابر امضای این سند می پندارد:

9 طرف امریکا علاقمند است تا تمام موارد را در سطح میات مذاکره کننده حل و فصل نماید و تصمیم زوی چگونگی مصونیت قضائی jurisdiction را موکول به فیصله رؤسای جمهور دو کشور کند: طرف امریکا تأکید دارد که در این مورد بین دو رئیس جمهور موافقه بعمل آمده است. از رئیس جمهور افغانستان نقل میدارند که گویا به طرف امریکا وعده دادن مصونیت حوزه قضائی به نیروهای امریکائی داده شده است.



10) ایالات متحده حاضر است تا در برابر باز نگه داشتن آزادی عمل فعالیت های نیروهای نظامی آن کشور، تعهدات روشن تری درباره اولویت های استراتژیک افغانستان مانند برخورد مشترک در برابر تجاوز خارجی، همکاری و برخورد مشترک در برابر تهدیدات داخلی افغانستان را در متن موافقتنامه همکاری های امنیتی و دفاعی بگنجانند:

11) ایالات متحده امریکا نمی تواند تعهد مشخص مالی برای حمایت از نیروهای امنیتی افغانستان را شامل متن موافقتنامه همکاری های امنیتی و دفاعی کند.

موارد بالا جهت معلومات مزید، تقدیم است.

با احترام

اکلیل حکیمی  
سفیر

کاپی به ریاست دفتر